Keywords: Edirne, “Sarây-ı Cedîd-i Âmire”, Restoration, 18th Century, Ottoman Architecture

Giriş

Edirne Yeni Saray’daki Cihânnümâ Kasrı kapısı üzerindeki kitabeye1 göre H 855-56 / M
1451-52 yılında II. Mehmed (1444-46 / 1451-81) tarafından inşa ettirilmiştir. Birçok farklı

1 Kitabe metni için Bkz. Rifat Osman, Edirne Sarayı, yay. Süheyl Ünver, TTK Yay., Ankara 1989, s. 69; Ayrıca
kitabenin bir bölümü Oral Onur tarafından da yayınlanmıştır; bkz.

Uzun yıllar padişahların korunaklı konutu olan bu yapı; has oda, hazine ve kutsal emanetleri
barındırmış, ardından 19. yüzyılda cephanelik olarak kullanılmıştır. H 1220 / M 1805 yılından
başlayarak Topçubaşı Dairesi ve cephanelik olan yapı, H 1245 / M 1830 tarihinde Edirne’ye
giren Rusların ordugâhı hâline geldi. H 1293 / M 1876-77 savaşında ise, Vali Cemil Paşa
tarafından, içindeki cephaneyle birlikte havaya uçuruldu.2 Yaşanan bu talihsiz olay ve daha
sonraki yıllardaki bakımsızlık sonucu Kasr’ın çok az bir kısmı günümüze gelebilmiştir (Resim
No. 1).

Yapı ile ilgili modern yazın incelendiğinde önceki çalışmaların Kasr’ın ilk yapılışında
günümüzdekinden farklı bir yapıya sahip olup olmadığı, kule tarzında inşa edilen kasırların
Osmanlı saray mimarisindeki yeri ve Kasr’ın genel bir tanıtımı şeklinde olduğu görülmektedir.3
Bu çalışma ise Cihânnümâ Kasrı’nda 18. yüzyılın ortasında yapılan tamiratlara odaklanarak
yapının mevcut durumunun tespitini yapmayı amaçlamaktadır. Bu anlamda çalışma iki
bölümden müteşekkildir. Birinci bölümde Kasr’ın genel bir tanıtımı, ikinci bölümde ise farklı
dönemlerde yapılan tamiratlar ile ilk defa bu çalışmada değerlendirilen H 1171 / M 1757-58
tarihli tamiratın (Ek. 1) sunduğu bilgiler ışığında yapının mevcut durumunun tespiti yapılmıştır.

Edirne’deki Sarây-ı Cedîd-i Âmire’nin inşasına Tunca Nehri’nin batısında II. Murad’ın
(1421-51) saltanatı yıllarında başlanıldı. Ancak Murad’ın aniden ölmesi ile inşaat yarım kaldı ve
projeyi oğlu II. Mehmed tamamlattı.4 Saray’ın önemli yapılarından Cihânnümâ Kasrı’nın (Has
Oda veya Kasr-ı Padişâhî) kapısı üzerinde yer alan kitabeye göre Saray’ın inşaatına H 855 / M
1451-52 yılında başlanılmış, inşaat H 858 / M 1454 yılında da bitirilmişti.5 II. Mehmed’in
tamamlattığı Saray’da; Bâb-ı hümâyûn, Alay Meydanı, mutfaklar, bâbüssaâde, Arz Odası,
Cihânnümâ Kasrı, Kum Kasrı, harem ve Enderûn’un bir bölümü bulunmaktaydı.

akağalara ait daire, mektep, hamam ve mescit yer almaktaydı.14 H 1290 / M 1873-74 yıllarına
tarihlenen eski bir fotoğrafta (Resim No. 2) kapının tamirinin yapıldığı görülmektedir. Kapının
hemen önünde rokoko üslubundaki saçak dikkat çekmektedir. Kum Meydanı’nın yapıları
arasında bulunan Cihânnümâ Kasrı’nın üç yanında hırka-i saâdet odası, mâbeynciler dairesi,
hazîne-i hümâyun, silâhdar ağa dairesi, kuşhâne mutfağı bulunmaktaydı (Plan No.

4). Bu gravürde Gudenus’un tasvirinde görülen kulenin önündeki yüksek saçak
görülmemektedir. Bununla birlikte ön ve yan cephelerde olasılıkla sonradan eklenen çıkıntı
şeklindeki alçak tali kanatlar ise dikkat çekicidir.20

Bu iki görselden sonraki en önemli belgeler ise H 1290 / M 1873-74 tamiratı sırasında
çekilmiş olan fotoğraflardır (Resim No. 5, 6). Sultan Abdülaziz’in (1861-1876) Avrupa’dan
dönerken Edirne’ye de uğrayacağı bildirilmesi üzerine dönemin valisi Hurşid Paşa H 1284 / M
1867-68 yılında Saray’ın kalan bölümlerini tamir ettirmeye başlamıştır. Ancak padişahın
Edirne’ye uğramayacağı anlaşılınca, sonraki Vali İzzet Paşa çalışmaları ağırlaştırmış ve tamirat
H 1290 / M 1873-74 yılına kadar sürdürülmüştür. Bu tamirat sırasında Edirne’de Balıkpazarı
Caddesi’nde fotoğrafhanesi olan V. Basile Kargopoulo’ya Saray’ın fotoğrafları çektirilmiştir.21
Fotoğraflar Cihânnümâ Kasrı’nın o dönemdeki mevcut durumunu göstermesi bakımından
önemlidir.22

1.3. Âşık Ali Ağa Risâlesine Göre Cihânnümâ Kasrı

Edirne Sarayı hakkında önemli bilgiler aktaran R. Osman’ın en önemli kaynakları
arasından biri hiç kuşku yok ki Âşık Ali Ağa’nın H 1085 / M 1674-75 yılında yazdığı
risaledir.23 R. Osman, eline geçen bu risale sayesinde Cihânnümâ Kasrı içindeki muhtelif
odaların büyük bir kısmının yerlerini tespit edebilmiştir.

2. Kasır’da Yapılan 1171 (1757-58) Tarihli Tamirat Kayıtları

Tamamen kârgir olarak büyük kesme taştan inşa edilmiş olan Cihânnümâ Kasr’ı farklı
dönemlerde bir dizi tamirat görmüştür. Fatih Sultan Mehmed’in ardından tahta çıkan oğlu
Bayezid’in (1481-1512) saltanat yıllarında H 895 / M 1490 yılına ait harç-ı hâssa muhasebesi
defterinden anlaşıldığı kadarıyla kasr-ı bâlânın tavanı (muhtemelen Cihânnümâ Kasrı) ile
mutfaklar, su yolları, cami ve sebil tamir edilmiştir.38 Abdurrahman Hıbri Efendi H 1046 / M
1636-7 tarihli “Enîsü’l Müsâmirîn” adlı eserinde II. Ahmed’in (1691-95) padişahlığı yıllarında,
H 1104 / M 1692 tarihinde onarıldığını ve bazı değişikliklere uğradığını belirtmektedir.39
Bununla birlikte bu tarihten sonraya ait yayımlanmış keşif ve onarım belgeleri,40 yapının 19.
yüzyılın başlarına kadar onarılmaya devam edildiğini ve bazı eklentilerle genişletildiğini de
göstermektedir.

Kasır’da yapılan onarımlardan bir diğeri ise III. Mustafa’nın (1757-74) iktidar yıllarında
gerçekleşen H 1171 / M 1757-58 yılı tamiratıdır.41 Bilindiği üzere III. Ahmed’in (1703-30)
tahttan indirilmesinin ardından Edirne Sarayı uzun bir süre terk edilmiş ve eski görkemli
günlerinden uzak bir süreç yaşamıştır. Ancak III.

559-566). Bir başka defter ise H 17 Zilhicce 1222 / M 15 Şubat 1808 tarihlidir (Yay.
Ünver, Edirnede Fatih’in Cihannümâ Kasrı, s. 24-25; Eldem, age., s.39-41; Osman, age., s.138-145). Defterde
yapılan keşfin bedeli 5 yük, 11.859 kuruş 31 akçe olarak belirtilmektedir (Ünver, 1953, s. 24). H 1225 / M 1810
tarihli bir diğer defter yine Kasır hakkında önemli bilgiler sunmaktadır (Yay. Eldem, age., s. 30-41; Ayverdi, age.,
s. 243-248). H 1242-1243 / M 1826-1827 tarihli bir başka defterden ise Kasr’ın harap bir hâlde olduğu
anlaşılmaktadır (Yay. Ünver, Edirnede Fatih’in Cihannümâ Kasrı, s. 25-26; Yay. Osman, a.g.e, s. 147-157). H
1284 / M 1867 tarihinde başlanan ve uzun süre devam eden bir tamirat ise Sultan Abdülaziz’in Edirne’ye geleceği
düşünülerek Vali Hurşit Paşa tarafından başlatılan tamirattır (Yay. Ünver, Edirnede Fatih’in Cihannümâ Kasrı, s.
26-27; Eldem, age., s. 26-27).

41 Bkz. T.C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi [BOA]. Bâb-ı Defterî, Başmuhasebe Bina
Eminliği [D.BŞM.BNE.d.] 15933. R. Osman, III. Mustafa döneminde yapılmış olan bazı tamiratlara değinir.
Bunlardan biri Hamamîzâde Yusuf Efendi’nin bina emini olarak tayin edildiği 1171 (1757-58) yılına ait tamirattır.
Ayrıntılı malumat vermeyen yazar, yapılan tamiratı şöyle değerlendirir: “harabiyetin vüsatine nisbet büyük bir şey
yapılamamıştır”. Yine yazar, Haşim Bey’in 1177 (1763-64) yılında Saray’ın tamirat müdürü olarak atandığını,
ancak çok geçmeden azledildiğinden tamiratın yarım kaldığını da belirtmektedir. Osman, age., s. 41-41; 1171
(1757-58) tamiratına ilişkin olarak bkz. Bkz. Miraç Tosun, “Şan-ı Devlet-i Aliyye’yi Korumak ya da Edirne
Sarayı’nı Tamir Etmek”, History Studies, International Journal of History, Volum: 6, I. 6, 2014, s. 184.

42 Bkz. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi [TSMA.] Defter [D]nr. 9566; Bkz. Tosun, a.g.m., s. 184; Tamirata ilişkin
dönem kaynağı olarak Ahmed Vâsıf Efendi’ni tarihi için bkz. Nevzat Sağlam, Ahmed Vâsıf Efendi ve Mehâsinü’l-
âsâr ve Hakā’iku’l-ahbār’ı 1166-1188 / 1752-1774 (İnceleme ve Metin), Yayımlanmamış DT, Marmara Ü. SBE,
İstanbul 2014, s. 116-117.

43 “Zikr olunan cihân-nümânın bi'l-cümle ta‘mîrâtı masârıfı olan yalnız yirmi beş yük on yedi bin altmış akçe
olmağın meblağ-ı mezbûrdan on beş yük otuz altı bin altı yüz on akçesi tenzîl ve fürûnihâde olunup bâkī kalan

Bir
başka ayrıntı ise dîvânhânede karşımıza çıkmaktadır. Zaman içinde harap olan odada yapılacak
tamirat kapsamında yapılması gerekenler sayılırken “on ikişer aded demir bağlama biri kamalı”
veya “on iki aded mücedded kebîr vürdinâr” şeklinde ayrıntı verilmektedir.

Sonuç olarak Sultan III. Mustafa’nın emriyle başlatılan H 1171 / M 1757-58 yılı
tamiratında Kasır’da esaslı bir değişiklik yapılmamış, mevcut mahallerin harap olan
kısımlarının onarımına yönelinmiştir. Yapılmak istenen hızlı ve çabuk bir çalışma gibi
görünmektedir.

Resimler, Planlar ve Ek

Resim No. 1: Cihânnûnâ Kasrı’nın günümüzdeki durumu (Özer, Edirne Sarayı, s. 818)

Resim No. 2: H 1290 / M 1873-74 yılındaki tamirat sırasında Bâbüssaâde ve arkasında Cihânnümâ Kasrı

(TTK (TTK) Arşivi HEE.159.19.2)

Resim No. 5: Cihânnümâ Kasrı H 1290 / M 1873-74 yılı (TTK. Arşivi HEE.159.19.1)

Resim No. 6: Cihânnümâ Kasrı H 1293 / M 1876-77 yılı öncesi durumu, Kum Kasrı ve Arz Odası ile

birlikte (TTK. Arşivi OFS.76.11.3)

The study consists of two chapters. A general introduction / description of the “Kasır” has been
made in the first chapter. However, in the second chapter repairs that were made at the time of
different periods have been emphasized. Records of repairs dated H 1171 / M 1757-58, which
are assessed and reviewed in this paper, has been studied for the first time. According to the
tablet over the gate of the “Kasr” the structure was constructed by the Mehmed-II in the year of
H 855-56 / M 1451-52. The oldest known depiction / illustration of the “Kasr” that a little
portion of it arrived until now belonged to Baron von Gudenus that arrived in the Ottoman
Territories along with the Austrian Ambassador. Gudenus drew also a cross-section of the
“Kasr” in addition to depicting a general view (Photo No.

The
engraving of Kasr, which belonged to the early 19th Century dated 1829 and shown in the
album of Sayger and Desarnod, however is much more realistic, detail and proportional than the
depiction of Baron Gudenus mentioned above (Photo No. 4). The most important documents
after these two images however are the photographs taken during repair works of H 1290 / M
1873-74 (Photo No. 5, 6). These photographs were taken by V. Basile Kargopoulo. These
photographs are important because they have been showing the current situation of the
“Cihânnümâ Kasrı” at that period.

The “Risâle” (pamphlet) that was written by Âşık Ali Ağa in the year of H 1085 / M
1674-75 is available among the most important sources of Rifat Osman who conveyed
significant information about the Palace. R. Osman was able to locate and determine a great
number of various rooms inside the “Cihânnümâ Kasrı” thanks to the said “risâle”.

The “Kasr” which was constructed from a big massive cut stone as being totally stone
construction (kargir) was subjected to some repairs and restorations at different periods. In the
years of Bayezid-II reigning, as it is understood from the “harc-ı hâssa” (expenses of imperial
figures) book of accounts for the year of H 895 / M 1490, with the ceiling of “kasr-ı bâlâ”
(probably “Cihânnümâ Kasrı”) kitchens, waterways, mosques and public fountains were
repaired. Abdurrahman Hıbri Efendi indicated in his book called “Enîsü’l Müsâmirîn” dated H
1046 / M 1636-7 that it was repaired and some changes were made in the year of H 1104 / M
1692 in the years of Sultanate of Ahmed-II (1691-95). However, exploration and repair
documents that published for the period later than the said date also showed that repairment and
restoration of the building was continued up until the early 19th Century and that it was

enlarged with some annexes. One of the repairs done at the “Kasr” however is the repair carried
out in the year of H 1171 / M 1757-58 during the years of reign of Mustafa-III (from 1757 to
1774). Within the scope of the repair initiated by the order of the Sultan, works were started at a
great portion of the Palace and it was envisaged that a series of repairs should be executed at the
“Cihânnümâ Kasrı”.